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dem har erhvervsarbejde ved siden af for at tje- 
ne til lommepengene -  så vil jeg nok sige, at det 
ikke er sammenligneligt ved stadig væk indirek- 
te at påstå, at Dansk Folkeparti ønsker brugerbe- 
taling på erhvervsuddannelserne. Det har vi 
overhovedet ikke ytret på noget som helst tids- 
punkt. Det, jeg har pointeret, er, at det i det hele 
taget er to forskellige grupper. 

(Kort bemærkning). 
Bodil Kornbek (KRF): 
Jeg er selvfølgelig helt sikker, for jeg forholder 
mig til lovforslaget, og jeg har ikke talt om, hvor 
stor en procentdel det drejer sig om. Jeg hører 
nemlig ikke til den type, der vil slynge om mig 
med en masse tal, om det så gælder pensionister, 
fritidsundervisning og den slags. Jeg forholder 
mig bare til lovforslaget rent principielt. 

Kl. 15.20 
Så er der her en forskel på, om man som 17- 

årig tager en hf, eller om man som 20-årig tæn- 
ker: Nu tager jeg en hf. Og det kan være nogle 
vældig fine overvejelser, der gør, at det først sker 
dér, men pointen er, at det sker. Det koster altså 
12.600 kr. ifølge lovforslaget, og det er det, jeg 
forholder mig til. Jeg forholder mig ikke til, om 
det er 20 pet., eller om det er 60 pet., jeg forhol- 
der mig til, at det er sagen i en nøddeskal, og der 
bliver simpelt hen gjort forskel, og har vi råd til 
det? 

(Kort bemærkning). 
Louise Frevert (DF): 
Ja, det her er en svær nød at knække for os alle 
sammen, tror jeg. 

Men jeg kan selvfølgelig ikke tages til indtægt 
for fru Bodil Kornbeks synspunkt og principper, 
det kan jeg ikke. Men jeg forholder mig stadig 
væk til, at jeg ønsker nogle faktuelle tal og nogle 
faktuelle oplysninger. 

Selvfølgelig kan vi også godt begynde at tale 
om principperne her, men jeg tror stadig væk, at 
det vil være en ganske, ganske lille gruppe, det 
drejer sig om, og før jeg forholder mig til det 
principielt, vil jeg gerne have tallet oplyst. 

Men åbenbart kan fru Bodil Kornbek heller 
ikke svare på, hvad tallet er, men forholder sig 
kun principielt til det. Det kan måske være en el- 
ler to, det drejer sig om, selv om jeg selvfølgelig 
godt er klar over, at det drejer sig om flere. Men 
lad os få tallene på bordet, og lad os gøre det un- 
der udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 
Bodil Kornbek (KRF): 
Det var lige før, jeg glemte mit spørgsmål. 

Det vil sige, nu tror jeg nok, at jeg forstår fru 
Louise Frevert. Det her handler måske ikke ale- 
ne om principper, men det handler altså også 
om synet på livslang læring. Men den vil jeg nu 
lade ligge lidt. Vi tager det i udvalget; nu skal vi 
stille en masse spørgsmål, og vi får en masse 
svar. 

Vil det sige, at hvis de svar, vi får, ikke er til- 
fredsstillende for Dansk Folkeparti, vil de selv- 
følgelig ikke stemme for dette forslag. Eller 
hvordan er det, jeg skal tolke det med alle de 
spørgsmål, Dansk Folkeparti gerne vil stille og 
have svar på? 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Næste ordfører er fru Helle Sjelle. 

Helle Sjelle (KF): 
Lad mig starte med at gøre det klart, at Det Kon- 
servative Folkeparti er tilhængere af, at der ind- 
føres deltagerbetaling for de mennesker, der 
melder sig til avu-fag og hf-enkeltfag. Vi synes 
også, at regeringen lægger op til rimelige græn- 
ser for, hvor meget og hvor lidt det enkelte amts- 
råd må opkræve for fagene. 

Det er vigtigt at tilegne sig kompetencer gen- 
nem de grundlæggende uddannelser, men det 
er også utrolig nyttigt for både den enkelte og 
for samfundet, at man kan vælge at udvide eller 
forny sine faglige kompetencer, sådan som bl.a. 
avu- og hf-tilbuddene giver mulighed for. Der- 
for tror jeg også, at mange er parate til at foreta- 
ge en begrænset investering i den ekstra uddan- 
nelse selv. Men der er også mange, som på 
grund af deres økonomiske forhold vil få dæk- 
ket deres deltagerbetaling helt eller delvis. 

Derudover er det også værd at bemærke, at 
forslaget giver mulighed for en lokal priorite- 
ring blandt de fag, der bliver tilbudt. Med lov- 
forslaget bevares princippet om den frie opta- 
gelse til kurserne, men de ændrede bestemmel- 
ser om deltagerbetaling skulle gerne forbedre 
amternes muligheder for at styre efterspørgslen 
gennem adgang til at fastlægge deltagerbetalin- 
gen i intervallet 300-900 kr. Der bliver således 
mulighed for at prioritere fagene med henholds- 
vis lav og høj deltagerbetaling. 

Den prioritering er udtryk for en sund indstil- 
ling hos regeringen om, at der skal træffes valg, 
som er tilpasset behovene lokalt. Men for at 
kunne vurdere forslaget, er vi selvfølgelig også 


